BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /QĐ-BKHCN

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN

ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định
việc kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất

thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ

BỘ TRƯỞNG
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP  ngày 02  tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14
tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN  ngày 29 tháng 12 năm 2023
của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về

chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của

Bộ Khoa học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Thông tư

số 24/2023/TT-BKHCN ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong

sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và

các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Vụ

trưởng Vụ Pháp chế Bộ Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở KH&CN tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TĐC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN  ngày 29/12/2023 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước
về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất

thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ
(Kèm  theo Quyết định số          /QĐ-BKHCN ngày      tháng     năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng sản
phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và

Công nghệ (Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN), Bộ Khoa học và Công nghệ ban
hành kế hoạch triển khai Thông tư với những nội dung chính sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung quy định kiểm tra nhà nước

về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của

Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Phân công các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể để triển khai Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN nhằm đạt được

hiệu quả thiết thực, nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra nhà nước về chất lượng

sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học

và Công nghệ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức thực hiện Thông tư

- Triển khai kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong

sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy

định tại Điều 10 Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN.

- Triển khai kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong

sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa

phương theo quy định tại Điều 11 Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN.

- Cập nhật thông tin về các cơ sở sản xuất sản phẩm, hàng hóa thuộc trách

nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ được đánh giá chứng nhận phù

hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia định kỳ 6 tháng, 01 năm đến Cơ quan

thực hiện chức năng quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Gửi các quyết định

hủy toàn bộ hoặc một phần hiệu lực Giấy chứng nhận phù hợp Quy chuẩn kỹ

2

thuật Quốc gia, các kết quả đánh giá không phù hợp đến Cơ quan thực hiện chức

năng quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa. (theo quy định tại Điều 12 Thông

tư số 24/2023/TT-BKHCN).

 - Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng hướng dẫn, tổ chức thực hiện

Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn

vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Tổng cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng để báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ xem xét và quyết định.

 2. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về việc triển khai Thông tư

 - Viết bài giới thiệu về Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN đăng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng và Cổng thông tin của Bộ KH&CN; trả lời phỏng vấn của các

cơ quan báo chí.

 - Chủ trì, phối hợp tổ chức hội thảo, hội nghị tuyên truyền, phổ biến quy

định mới tại Thông tư số 24/2023/TT-BKHCN.

 - Chủ trì, phối hợp Tập huấn nghiệp vụ kiểm tra chất lượng sản phẩm,
hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công

nghệ.

 3. Triển khai thực hiện

- Hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc bằng văn bản cho các doanh nghiệp,

tổ chức, cá nhân và các đối tượng có liên quan (thường xuyên khi có yêu cầu).

- Phối hợp với các Sở KH&CN các tỉnh, thành phố, các cơ quan, tổ chức

có liên quan tập huấn, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc cho các doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân khi có yêu cầu.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản

xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ theo kế hoạch

kiểm tra hằng năm của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách nhiệm chủ trì, phối

hợp với các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này;

Hằng năm tổng hợp và báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ về tình hình, kết quả

kiểm tra về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm của

Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 20 tháng 12.

 2. Các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm

theo Quyết định này./.

3

Phụ lục
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 24/2023/TT-BKHCN NGÀY 29/12/2023

CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUY ĐỊNH VIỆC KIỂM TRA NHÀ NƯỚC VỀ CHẤT LƯỢNG

SẢN PHẨM, HÀNG HÓA TRONG SẢN XUẤT THUỘC TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ
CỦA BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

(Kèm theo Quyết định số ………./QĐ-BKHCN ngày ..… tháng ...... năm 2024
của Bộ Khoa học và Công nghệ).

TT Nội dung công việc Thời gian

thực hiện
Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

1. Tổ chức thực hiện

1.1

Triển khai kiểm tra nhà nước về chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm

quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy

định tại Điều 10 Thông tư số 24/2023/TT-
BKHCN.

Hằng năm

Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng (TĐC)

(Cơ quan thực hiện

chức năng quản lý

chất lượng sản

phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC)

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Thanh tra Bộ KH&CN;

1.2

Triển khai kiểm tra nhà nước về chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm

quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa

phương theo quy định tại Điều 11 Thông tư số

24/2023/TT-BKHCN.

Hằng năm

Sở KH&CN các

tỉnh, thành phố (Cơ

quan thực hiện chức

năng, nhiệm vụ quản

lý về tiêu chuẩn đo

lường chất lượng)

- Các cơ quan quản lý nhà nước

có liên quan.

4

1.3

Cung cấp thông tin về các cơ sở sản xuất sản

phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ

Khoa học và Công nghệ được đánh giá chứng

nhận phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia;
Gửi các quyết định hủy toàn bộ hoặc một phần

hiệu lực Giấy chứng nhận phù hợp Quy chuẩn kỹ

thuật Quốc gia, các kết quả đánh giá không phù

hợp theo Điều 12 Thông tư số 24/2023/TT-
BKHCN.

Hằng năm

(Định kỳ 6

tháng, 1
năm)

Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng

(Các tổ chức đánh

giá sự phù hợp và

Cơ quan thực hiện

chức năng quản lý

chất lượng sản

phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC)

- Các cơ quan quản lý nhà nước,

tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về việc triển khai Thông tư

2.1 - Viết bài giới thiệu về Thông tư số 24/2023/TT-
BKHCN đăng trên các phương tiện thông tin đại

chúng (báo, tạp chí, website).

- Trả lời phỏng vấn theo đề nghị của các cơ quan

thông tin truyền thông, thông báo với các cơ quan

báo chí để hiểu đúng về nội dung của Thông tư.

Năm 2024 Tổng cục Tiêu
chuẩn Đo lường

Chất lượng

(Cơ quan thực hiện

chức năng quản lý

chất lượng sản

phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC; Trung tâm
Thông tin - truyền

thông TCĐLCL)

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Trung tâm nghiên cứu và phát

triển truyền thông KH&CN.

2.2 Tổ chức hội thảo, hội nghị tuyên truyền, phổ biến

quy định mới tại Thông tư số 24/2023/TT-
BKHCN.

Năm 2024 Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Trung tâm nghiên cứu và phát

triển truyền thông KH&CN.

5

2.3 Tập huấn nghiệp vụ kiểm tra chất lượng sản

phẩm, hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm

quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Hằng năm Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng (Cơ quan

thực hiện chức năng

quản lý chất lượng

sản phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC)

- Thanh tra Bộ KH&CN;

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Sở KH&CN các tỉnh, thành

phố;

- Các đơn vị có liên quan.

3. Triển khai thực hiện

3.1 Hướng dẫn, giải đáp các ý kiến vướng mắc cho các

tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các đối tượng có

liên quan.

Hằng năm Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng (Cơ quan

thực hiện chức năng

quản lý chất lượng

sản phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC)

- Vụ Pháp chế Bộ KH&CN;

- Thanh tra Bộ KH&CN;

3.2 Tổ chức thực hiện kiểm tra chất lượng sản phẩm,

hàng hóa trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý

của Bộ Khoa học và Công nghệ theo kế hoạch

hoặc đột xuất

Hằng năm Tổng cục Tiêu

chuẩn Đo lường

Chất lượng (Cơ quan

thực hiện chức năng

quản lý chất lượng

sản phẩm, hàng hóa

thuộc Tổng cục

TĐC)

- - Thanh tra Bộ KH&CN;